
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario 

N. 35 / AF del 12/03/2020 

OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE
DELLE OFFERTE TECNICHE PER IL SERVIZIO PER L’ACCERTAMENTO E
LA RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEI
DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI.  GARA  TELEMATICA   N.
255225147.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 di data 19/12/2019, in ossequio ai principi di
trasparenza e concorrenzialità e della normativa in materia di affidamento dei servizi a terzi, è
stata  confermata  la  forma di  gestione  del  servizio  di  accertamento  e  riscossione  dell’imposta
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, vale a dire la concessione a terzi,
mediante una procedura di  gara ai  sensi  della  vigente  L.P.  n.  23/1990 e del  vigente D.Lgs.  n.
446/1997, previa pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione di interesse per il periodo
01.04.20200 – 31.12.20204. Con il medesimo provvedimento è stato previsto:
• di stabilire una proroga tecnica del contratto in essere fino al 31/03/2020, così da consentire sia
il regolare svolgimento del servizio che l’espletamento della procedura di gara;
• di posticipare, in deroga unica per l'anno 2020, il pagamento dell'Imposta permanente sulla
Pubblicità al 30/04/2020, al fine di far ricadere l’incasso nel periodo di gestione del nuovo soggetto
affidatario;
• di  demandare al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  l’assunzione degli  atti  necessari  per
l’espletamento della procedura di gara per l'individuazione del soggetto affidatario del servizio nel
rispetto delle condizioni e delle principali condizioni previste dal Consiglio stesso.

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 24 dd. 24.02.20200 è stata indetta
una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di liquidazione accertamento e riscossione
dell'imposta  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  per  il  periodo  1.04.20200  –
31.12.20204, approvando il relativo schema di invito per il confronto concorrenziale per la scelta del
contraente ai sensi della L.P. 2/2016, da aggiudicare con il sistema dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 16 della L.P. 2/2016.

Relativamente alla procedura per l'acquisizione dei beni e servizi si precisa che:
- l'art. 36 ter 1 della L.P. 23/1990 e ss.mm dispone l’obbligo per le amministrazioni della Provincia
Autonoma di Trento di provvedere all’acquisizione di beni e servizi utilizzando le convenzioni
quadro e il mercato elettronico gestito dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (Me-
Pat) o, in mancanza, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP spa;
- non è  attiva  alcuna  convenzione  quadro stipulata  dall’Agenzia  provinciale  per  gli  appalti  e
contratti, né è presente nel Me-Pat la categoria del servizio ricercato;
-  anche  sul  mercato  nazionale  Consip  S.p.a.,  il  cui  obbligo di  approvvigionamento è  previsto
dall'’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n.135,
non risulta attiva alcuna convenzione ma tuttavia la categoria merceologica del servizio è presente
nel mercato elettronico della pubblica amministrazione MePA sul quale sarà dunque necessario
effettuare una RdO. 
- conseguentemente il Comune ha attivato autonomamente una gara sul Mepa per la scelta del
contraente.

Vista la lettera di invito prot. 5613 dd. 24.02.20200 a base della gara n. 255225147  inserita nel portale
MEPA, estesa a n. 5 ditte.

Considerato che entro il termine del 11.03.20200 ore 10.00 sono pervenute n. una offerte.
Considerato che l’art.  77 del  D.Lgs.  50/2016 prevede che nelle  procedure di  aggiudicazione di
contratti  di  appalti  o  di  concessioni,  limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Ritenuto pertanto dover nominare la Commissione per la valutazione tecnica delle offerte.
Ritenuto di chiamare a far parte di detta Commissione i Signori:
- Stroppa Nicoletta del Servizio Segreteria in qualità di Presidente della Commissione;
- Tomio Romina del Servizio Finanziario comunale in qualità di commissario tecnico; 
- Groff Elisa del Servizio Finanziario Comunale, in qualità di commissario tecnico con funzioni di
verbalizzante.
Vista la L.P. 23/1990, la L.P. 2/2016, il D.Lgs. 50/2016.
Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.20106 è entrata in
vigore  la  nuova  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  integrato  e
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126.
Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da
questa  legge  continuano  ad  applicarsi  le  corrispondenti  norme  dell'ordinamento  regionale  o
provinciale.”.
Visto il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
65 del 30 dicembre 2019.
Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020 - 2022 approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 150 del 30 dicembre 2019.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del
28 settembre 2017;
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
Visto il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  modificato  ed
integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
Visto il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R.
27.10.19909, n. 8/L e s.m.;

D E T E R M I N A

1.  DI  NOMINARE la  Commissione  incaricata  della  valutazione  delle  offerte  tecniche
relativamente al  servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e
dei diritti sulle pubbliche affissioni, chiamandone a far parte i Signori:
- Stroppa Nicolatta del Servizio Segreteria in qualità di Presidente della Commissione;
- Tomio Romina del Servizio Finanziario comunale in qualità di commissario tecnico; 
- Groff Elisa del Servizio Finanziario Comunale, in qualità di commissario tecnico con funzioni di
verbalizzante.

2. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa.

3.  DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

4. DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture, ai sensi del
combinato  disposto  degli  art.  119,  comma 1,  lett.  a)  e  120  del  D.Lgs.  2  luglio  2010  n.  104,  è
ammesso il ricorso sub. a) nel termine di 30 gg. e non è ammesso il ricorso straordinario sub. b). 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



  

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
    BRENTARI PAOLA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


